adhaereo, -ere, -haesi, -haesus adesse, comparere, interesse; de personis: 'in praesentia alicuius a.': Ladislaus ... in nostram adherendo presenciam ... proposuerat, ... quod etc.: *1405/1406 CD Zichy* V p. 395. Quod ... Nicolaus ... nostri in presencia personaliter adherens ... proposuit, ... quod etc.: *1407 Ibid.* p. 491.

adiungo, -ere, -iunxi, -iunctus de personis, in malam partem: cogere, adigere: Si ablatas ... Christianis sponsis sponsas legitimas Neugariorum suorum fedis adiungat amplexibus rex: *1288/? Sz* 1910 p. 10.

adiutamentum, -i *n. auxilium, adiumentum:* Stephano et Benedicto, ... ex quo prestiterint adiutamentum edificatoribus acervorum infra quatuor dies, dedi sales VIII: *1474 Dl 103 760.*

adlego, -legere, -legi, -lectus legere in locum aliquem, adnumerare: Quendam e familiaribus Antipatri cum adlegisset (κατατάξας) in ordinem iudicum, deinde sensisset mentum et caput tingere, continuo removit: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 42.

adolescentulus, -i *m. (adulescentulus) puer admodum iuvenis; gener.:* Themistocles etiamnum adolescentulus (ἔτι μει-

ράκιον ὄν) inter vina et scorta volutabatur: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 51. — *Spec.: iuvenis nobilis (?) serviens v. minister:* Excogitata quadam astutia, misso prius quodam adolescentulo scilicet suo eidem exponenti ignoto ad hospitium eiusdem actoris, eundemque ex hospitio suo ... nomine egregii Lodovici Zerechen ... vocari fecit: 1506 *Podmaniczky oklt.* I p. 494.

adoro, -are (regem) salutare: Domini ... flexis usque terram genibus regem adorarunt: 1452 Sz 1910 p. 560. Rege mox declarato Xerxe Arimenes ... continuo adoravit (προσεκύνησε) et diadema imposuit: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 34.

adulter, -a, -um matrimonium violans, impudicus: Acerrime increpuit pueros, quasi propemodum adulter eorum opera factus (μοιχὸς γενόμενος): IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 43.

adulterinus, -a, -um (adulterius) impudicus, libidinosus, matrimonium violans: Quod illam personam ... adulterinis sibi amplexibus colligatam ... alicui, dum tamen catolico, matrimonialiter copularet: 1288/? Sz 1910 p. 5. Quod ... illam viperam venenosam, ... adulterinis sibi nexibus colligatam, ... a carnali sua cohabitatione seiunctam ... alicui ... matrimonialiter copularet (*sc. rex*): *Ibid.* p. 9. Lata de adulteriis (περὶ τῶν μοιχῶν) lege: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 84.

aduno, -are coniungere, in unum cogere; sensu med.: Ubi Anduchpotaka (*i.e. rivus Anducs*) veniet adunando ad ipsum Feketeviz (*i.e. Aquam Nigram*): 1319 CD Zichy I p. 164.

aduro, -ere, -ussi, -ustus amburere, comburere; de exustione lapidis calcarii: Hic, ubi fumificis (*ed.: fulnificis*) olim fornacibus aetna / ignea erat (*cf. OVID. Met. XV, 340-341*), munus recoquendae calcis adustum: TAUR. *Staur.* I, 181-182.

adveho, -ere, -vexi, -vectus apportare, importare: Atticas caricas esurum se negabat venum advectas (Ισχάδας ... ὠνίους κομισθείσας), sed tunc demum, cum ferentem eas terram obtinuisset: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 34.

adversio, -onis f. animadversio, visus (alicuius rei): Immensorum quippe dolorum causam multiplicem ... regnicolis universis indesinenter ingerit (*sc. rex*), quod non lacrimandum quis referat, quod non lugendum quis audiat, novi ... Protei prefati, domini regis adversio flagitorum: 1288/? Sz 1910 p. 2.

adverto, -ere, -verti, -versus animum: *vertere, dirigere in v. ad aliquid:* Machaetae cuiusdam causam discutiens et subdor-

mitans, non satis animum advertebat (οὐ πάνυ προσείχε) ad ius; IAN.PANN. *Plut.dicta* p. 42. Antigonus ... cum ... ex amicis quenpiam (*sic*) ... hortaretur, ne quicquam animum adverteret (μὴ προσέχειν), si quid ipse scriberet, etc.; *Ibid.* p. 48. — *Animadvertere, intellegere, sentire, videre; abs.*; Productis, quam graviter advertere Christiana valet sinceritas, arte mira ex oculis fallacibus lacrimis copiosis; 1288/? Sz 1910 p. 4.

advolvo, -ere, -volvi, -volutus *pass.*; *procumbere, prosterni*; Dum ... mei (*sic*) peccatoris pedibus flexis genibus humiliter advolutus audiret (*sc. rex*) hec omnia; 1288/? Sz 1910 p. 5.

aedificium, -ii *n. aedes, domus; in imag.*; Aliqui fratres ... ab altitudine religionis perfectissimae in barathrum peccatorum cadentes totum ... aedificium istius religionis conquassarunt; *Chron.F.M.O.* p. 218. — *Transl.*; *amplificatio, incrementum*; Exaudirii (*sic*) debent a principe preces honissime (*sic*), maxime que respiciunt ad ecclesiarum edificium et munimen; 1222/1344 *CD Slov.* I p. 203.

aedifico, -are (*vineam*) *constituere, (vites) serere*; Omnibus in promontorio silvae nostrae ... volentibus vineas aedificare contulimus hac iustitia mediante, quod etc.; 1344/XVIII *DF* 271 245. Si qui ex dictis populis iobagionibus in facie dicte possessionis Zwlws vineas edificaverint, tunc non prius decimas exigere possint de eisdem, quam etc.; 1418 *PRT* III p. 493.

aedilitas, -atis *f. dignitas v. magistratus aedilis*; T. Quintius ... clarus fuit adeo, ut ante tribunatum et praeturam et aedilitatem (πρὸ ... ἀγορανομίας) consul crearetur; IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 68. C. Marius ... aedilitatem curulem (ἀγορανομίαν τὴν μείζονα) ambiens ubi se sensit obtinere non posse, eadem die ad plebeiam transiit; *Ibid.* p. 76.

aegritudo, -inis *f. morbus; nota locutiones*; Cum domina Vulfet ... in lectu (*sic*) egritudinis decidisset; 1271 *Haz.oklt.* p. 60. Si quempiam ... infirmari contingent (*sic*), tamdiu, quounque in lecto aegritudinis decumberet, de singulis anniversariis ... habeat portionem; *Visit.Str.* pp. 63-64. — Licet eger corpore, compos tamen per omnia sue mentis, in ultima sua egritudine tale condidit testamentum; 1404 *Zsigm.oklt.* II,3468. *De B. Ambrosio* legitur, quod dum in lecto ultimae aegritudinis appro-

pinquaret (*sic*), petitus a discipulis, ut sibi spatium vivendi a Domino impetraret, ... ait etc.: *Serm. dom.* I p. 3.

aemulor, -ari optare, cupere: Vestram, dilectissimi filii, paterne condescensionis affectibus emulantes salutem, vobis consulimus, ... quatenus etc.: 1288/? Sz 1910 p. 10.

aequalis, -e de qualitate interna: eiusdem aetatis: Alexander adhuc puer ... ad aequales, qui secum educabantur, aiebat (πρὸς τοὺς συντρεφομένους ἔλεγε παῖδας) etc.: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 43.

aeque *adv.* *aequaliter, pariter, eodem modo; in comparatione;* *cum 'ac':* Aequo ac prius periclitari iam noles (οὐκέτι γὰρ ἐθελήσεις κινδυνεύειν ὅμοίως) unus e divitum et beatorum numero factus: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 64.

aer, aeris *m. flatus (ventris):* Propter repellere malum aerem pro raffano, vino et fico asso ac nucibus Hung<aricos> den<arios> 4: 1508 M.Sion 1863 p. 226.

aerugo, -inis *f. robigo (aeris):* Thesaurum in celis abscondi dinoscitur, ubi nec erugo, nec tynea demolitur (*cf. Matth.* 6, 20): 1295/1403 CD patr. VIII p. 358. Quae testante Sacro Eloquio et ab eruginis rubigine, et a tineae demolitione illaesa semper et solida permanent: 1510/ XVIII Dl 21 984.

aestimator, -oris *m. qui pretium alicuius rei aestimat constituitque; transl.:* Nec ... tam insolens mei aestimator sum, ut me Plutarcho ... oratori eloquentissimo conferre ausim: IAN.PANN. *Plut. dicta* dedic. p. 32.

aestuaria, -ae *f. caminata, stuba:* In ... castro Budensi sunt domus CC. It aestuariae seu stubae in ipsis domibus sunt III^C LVIII: 1437? TBM XIX p. 58.

aestus, -us *m. proprie:* *ardor, calor, fervor; febris:* Tanto calore fuerat succensus, ut totus sudans et fumans corpus et brachia velut amens iactaret, adeo ut plerique accurrentes ipsumque tenentes vestes eius pre nimio sudore madidas invenirent, et estum eius manibus ferre non possent (*ed.:* possunt): *Leg.sanct. Hung.* p. 29^v.

aetas, -atis *f. spectat ad tempus; de homine; gradus vitae; gener.:* *locutio:* 'praeter aetatem' i.q. *supra aetatem:* Fabius equo desiliens praeter aetatem (παρ' ἡλικίαν) accurrit et filium complexus ... inquit etc.: IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 67.

affictus, -i v. affictus, -us m. (*Ital.*: affitto) (*afictus*) *pretium locationis*: Quam possessionem idem frater Michael pro una marca in annum afictum singulis annis ab ... ecclesia ... tenebat: *1321 Reg.Slov.* II p. 326; cf. *Lexicon ... Latinitatis Polonorum I* p. 341 l.33 sqq.

affidia, -ae f. *affidatio, fides data, immunitas*: Sique iam dicte generalis congregationis prerogativa per ipsumque Michaelem Zilagii eis concessa affidia illos eosdem non animasset, dici posset, quod altorum castri Budensis murorum in firmitate minime confisi atro prime noctis instantे chaos fortassis dispersi loca petiissent tutiora. Assecurati tandem ad civitatem Pesthiensem descenderunt: IOH.THRÓCZ 988 (p. 283).

affixa, -ae f. *charta, quae ad promulgandum aliquid parieti affigitur*: Scolaribus seu scribis litteras denuncciatorias vulgo affixas nominatas in walvis ecclesiarum civitatis Iauriensis nec non pagorum forensium videlicet Nagnywl, Nagbarati etc. ... affigentibus, scribentibus et exarantibus pro salario eorundem dedimus den. XXXIII: *1524 Iványi, Győr* p. 10.

afflictim adv. modo hominis afflicti v. spe frustrati, maeste: Rex iam senio confectus ac potius malorum ingenti mole contritus ... in Budensi insula diem obiit, quem universa Pannonia afflictim (*var.*: efflictim) deploravit: BONF. II, 8, 390.

afiutus, -a, -um loco 'adiutus' ponitur, nisi mendum est: Quod ipsa Katherina ... fuisset contracta et destituta in omnibus suis membris per quinque annos integros tam miserabiliter, quod in toto spaciis annorum nunquam potuit ambulare nec de uno latere ad alias (*sic*) latus suis viribus potuit girari nisi afiuta fuisset per manus aliorum: Bálint, *Szeged* p. 118.

agentum, -i n. *manubrium (?) v. forsitan mendum pro 'argentum' (?)*: Item agentum ad cultrum vulgo 'chapo' vocatum in quatuor particulis ceterisque argenteis ad eundem cultrum pertinentibus: *1434 Dl 92 833*.

agnusdei v. Agnus Dei m. v. indecl. receptaculum clipei e materia cerei paschalis facti imagine Agni Dei ornatum: Ut possem habere aliquam protectorem apud reginalem maiestatem, donavi unum parvum agnus Dei (*cod. et Sz* 1870 p. 358: agnusdeum) de auro et lapidibus preciosis domino de Melak collaterali sue maiestatis: *1503 Estei Hippolit* p. 196. Item in una purpurea nigra bursa sew crumena Agnus Dei aureus pen-

dens super parvam catenam auream desuper imago Sancti Georgii et Crucifixi: 1522 *Dl* 26 268.

agonothetes, -is m. (*ἀγωνοθέτης*) *qui certamini praest:* Tunc enim deferuntur maiores cratheres quasi instrumentum bellorum. Ac ne immoderatum hoc arbitraris, mensura proponitur. Certatur sub iudice, sub lege decernitur agonithetis (*cf. AMBR. Hel. 21, 78 sqq.*): ANDR.PANN. p. 39.

albatura, -ae f. *actus dealbandi:* Item molendinatori ... de labore albature den. XXXI: *DF* 282 530 fol. 54^v.

albo, -are *album esse, candere:* Foris ... Antipater albatus est at intrinsecus plane purpureus (ἔξωθεν ... Ἀντίπατρος λευκοπάρυφός ἐστι, τὰ δὲ ἔνδον δλοπόρφυρος): IAN.PANN. *Plut. dicta* p. 44.

album, -i n. *liber, in quem nomina hominum referuntur, registrum:* Te ... ac tui gracia ... fratrem tuum ... nobilitantes cetui numeroque et albo procerum regni nobilium annumerandos et ascribendos duximus: 1519 *Mon.rust.* p. 460.

alcapenge, -is f. *Physalis alkekengi L.:* Alcapenge wulgo 'papmonya': a.1525 *LtK* 1972 p. 228; *cf. Dictionary of Medieval Latin from British Sources. Fasc. I* p. 64 s.v. alkekengi.

alcimen, -inis n. *res quaedam pretiosa, vestis feminea (?)*: Quod ipse dotem et res peraffernales ... sororis ... eiusdem ... ut puta ... vestes muliebres duas deauratas, unam ex purpura, duas camiseas iterum gemmatas, unum alcimen deargentatum, decem pepla, unam subam variolinam ... pro se rehabere vellet: 1517 *Dl* 73 207.

Alcoranus, -i m. *liber sacer religionis Mahometanae:* Inter quas quidem res ipsius Iosa Turci etiam quidam liber nostre maiestatis literas seu scripturas Turconicas legemque Makometi in se continens, qui scilicet liber Alcoranus nuncupatur cuiusque corrigia pro ligatura eius apta argento fuit perornata, nec non etiam literae donationales ... eiusdem Iose Turci ... asportate fuisse: 1437 *CD Hung.adn.* II p. 105; *cf. etiam Lexicon Latinitatis ... Hungariae vol. I* p. 123 l.27-31^b.

alienitas, -atis f. *condicio v. natura hominis ad certam societatem non pertinentis:* Quod Iohannem ... propter suam extraneitatem et alienitatem ipsas pueras ... sub tutela ... tenere et alere non licaret: 1496 *Dl* 20 479 (*Lexicon Latinitatis ... Hungariae vol. III* p. 493 l.35^a *mendose* 29 479).

aliminus, -a, -um *remotus* (? ex 'a' et 'limen', cf. *Mittellateinisches Wörterbuch I* p. 455), *finitimus* (? ex 'ad' et 'limen', cf. *Deutsches Archiv 1989* p. 180, 1992 p. 291 et *Die Gesta Hungarorum des anonymen Notars. Die älteste Darstellung der ungarischen Geschichte. Ed. G. Silagi. Sigmaringen, 1991* p. 179): Inde per abrupta Senonensium per populos aliminos (ed.: Aliminos, quia editor nomen putavit proprium) ferro sibi viam et gladio apperuerunt: P.MAG. 56 (p. 112).

alkali *subst. indecl. sal, qui ex cinere extrahitur*: Sal alkali lot. 1 den. 6: 1522 *Dl* 26 269.

allodiatrix, -icis f. (*allodyatrix, allogiatrix, alodiatrīx*) *curatrix allodii v. praedii*: Circumspecti Gregorius, Stephanus et Georgius familiares eiusdem ac honesta domina Margartha allodiatrix eiusdem cum duobus curribus ... eandem dominam ... antecedebant; ... quod ... Valentinus ... prenotatam dominam Margaretham allodiatricem cum rebus et vestibus eiusdem propriis per certas dies vi et potencia mediante conservasset: 1495 *Dl* 63 393; cf. *Justh lt.* p. 170. Qui retulit, quod accessisset ad dominam consortem prefati egregii Andree Iwsth et dicta pecora ab ea postulasset, tandem ipsa dixit, quod "nunquam domino tuo fui allodyatrix": 1500 *Dl* 63 465; cf. *Justh lt.* p. 209. Allodiatrice (*sic pro dat., cod.*: *allogiatrice*) ad sua servitia dedi d. L: 1500 *Estei Hippolit* p. 40. Item dedi allodiatrii abbatie fl. unum: *Ibid.* p. 103. Dedi allodiatrii abbatie Trium Fontium pro panno pro una veste unum fl.: *Ibid.* p. 106. Allodiatrix cum filiis in Agria. Ista stat cum filiis quasi ad discretionem et in festo Martini dominus Blasius provisor dedit pro servitiis fl. duos: 1503 *Ibid.* p. 210. Insuper alodiaticrem nudam despoliaverunt: 1520 *AgriSz* 1957 p. 25.

allodiaterius, -a, -um (*alodiaterius*) *qui in allodio est*: In allodio ... depredate sunt et recepte (*sic*) ... boves VI, vaccas XIV, pecudes XXIII, alodiaterios boves IIII, vaccas cum vitulis III: 1520 *AgriSz* 1957 p. 25.

almanach *subst. fasti ad astronomiam et astrologiam spectantes*: Item unam parvam tunicam cariofolis coloris subductam pellibus agnellinis. Item caligas nigras. Item unum librum almanach. Item XIIII pecaria alta, unum ex eis deauratum extrinsecus et intrinsecus: 1522 *Dl* 26 268.

almasia, -ae *f. potatio sollemnis ad pactionem v. emptionem venditionemque confirmandum*: Nam et idem homo benedicens almasiam in emptione ipsius vacce publice confessus est, quod rite emisset eandem vaccam pro viginti quatuor asparis: *1476 Dl 45* 648.

aloe, -es *f. ἀλόη, herba quaedam amara*: Aloes den. 8. Florum camomille lot. 15 den. 9: *1522 Dl 26* 269.

alpinalis, -e *altus, excelsus et nivosus (mons)*: Et in eodem rivo vadit terminus ad metas civitatis Cassa et circa easdem currendo ad montes alpinales et silvas desertas: *1317 Reg.Slov.* II p. 94.

altaria, -ae *f. rectoratus altaris*: Demetrii Chupor episcopi Iauriensis fundatio altariae Sancti Demetrii (*annotatio in dorso litterarum*): *XVIth Sopron tört.* I/5 p. 395.

altarius, -a, -um *ad altare spectans*: Ornamenta altaria ac indumenta sacerdotalia: *1511 LtK* 1925 p. 171.

alumen, -inis *n. stypteria, sal medicamini adhibitus*: Pro alumine equo civitatis pro medicina den. III: *1501 DF* 282 535 fol. 203^v.

amans, -tis *dilectus*: Item petimus ipsum dominum regem, nostrum filium amantissimum (*sic orig.: Dl 6692*), imo eidem committimus, ut provisores nostros ... impedire vel molestare non velit: *1380 CD Hung.* IX/5 p. 404; cf. etiam *Lexicon Latinitatis ... Hungariae I* p. 145 l.57-61^u. Quod ipse ... duos ... canonicos eiusdem ecclesie ... fratres suos in Christo sibi amantissimos ... de bonis et possessionibus suis ... sibi a Deo gratie collatis dotare proposuisset: *1487 Dl 19* 224. (Cf. K. Langosch, *Lateinisches Mittelalter. Einleitung in Sprache und Literatur*. Darmstadt, 1963. 56; mendose s.v. 'amatus': *Aetas* 1994/I p. 255).

amentum, -i *n. lorum missilium*: Structa iam acie conspicatus militem amento iaculi digitos insertantem (ἰδών τινα τῶν στρατιωτῶν τὸ ἀκόντιον ἐναγκυλούμενον) phalange extrusit velut inutilem: IAN.PANN. *Plut.dicta* p. 44.

amicabilitas, -atis *f. amicitia, condicio et habitus amici*: Quod ipsi ... volentes ... omnes rancones (*sic*), inimicicias et controversias de medio ipsorum radicibus evellere seque pure et sincere caritatis et amicabilitatis zelo amplectere cupientes ... concordarunt coram nobis (*litterae bani Slavoniae*): *1367 CD Croat.* XIV p. 76.

amovibilis, -e qui amoveri potest: Servabit capitulum unum altaristam perpetuum, ... cui in beneficium conferet altare Sanctae Mariae Magdalena a latere capellae ... dominorum patronorum, qui non erit amovibilis, nisi quantum de iure possit et debeat amoveri vel nolle facere, ad quae esset obligatus: *1520 Mon. eccl.* p. 6.

angulare, -is n. liturg.: pars operimenti altaris: Item ornamenti trium altarium de purpure rubeo cum canibus de auro et floribus viridis coloris cum pallis eiusdem panni, cum sex angularibus, quorum duo habent cignos de auro et flaveo: *1397 Pór, Eszterg.* p. 113. Item unum ornamentum maioris altaris precioso et pulchro opere auro textum cum ymaginibus, ... cum suis angularibus et pallis; ... item tertium ornamentum eiusdem maioris altaris, virgulatum cum virgis aureis de camucato albo satis pulcrum, carens uno angulari et etiam prius caruit; ... item septimum ornamentum de purpura blavea et crocea antiqua ad modum scatorum absque angularibus: *1429-37 TT* 1887 p. 174. Item ubi in passione dicitur "Partiti sunt sibi vestimenta mea", deponuntur duo angularia de altari prius apposita: *Ord. Agr.* p. 66.

angularitas, -atis f. curvamen, angulus: *Terminus* deinde protenditur directe descendendo ad foveam magnam, in cuius parte orientali facit metam terream, deinde descendendo directe versus occasum pervenit ad metam terream, deinde progrediviendo descendit ibi, ubi angulatur rivulus Ganna et in illa angularitate circa eundem rivulum facit metam terream, et ibidem cadit in illum rivulum Ganna wize etc.: *1320 CD And.* I p. 561.

anisum, -i n. cuminum dulce: < ...> anisi ... den. 40: *1522 Dl* 26 269.

annascor, -nasci, -natus sum oriri: Scitis et vos, quanta in sancta ecclesia Romana eiusque doctrina annata sint schismata per malam sacrorum canonum interpretationem et versionem saepissime progenita: *s. 1478/XIX Batthyáneum* I p. 125 (*litterae falsae longe posterioris aetatis; cf. Mályusz E., Egyházi társadalom a középkori Magyarországon, Budapest, 1971. p. 344*).

annotitia, -ae f. (annoticia) notitia v. cognitio alicuius rei: Amplius, quod admirari non sufficimus et annoticie (*var. CD*

Hung. III/1 p. 166: a notitia) paternitatis vestre alienum fore nequaquam volumus, Colocensem archiep~~cum~~scopum ... pecuniam ... nobis nescientibus abstulisse et portasse: 1214/1245 Theiner, *Vet.mon.* I p. 2.

annuptiatio, -onis f. (annupciacio) *actus filiam v. sororem nuptum dandi*: Quia ... ipse ... ad desponsacionem et annupciacionem ... puelle Clare ... molendinum suum ... vendidit: 1491 MTT XII p. 29.

antela, -ae f. (antena) *cingulum in armis equestribus, quo equi pectus cingitur*: Ingenia in castro Korothna existentia: ... Item anteles et postele VI. Item pharetre arcus manualis II: 1501 *Dl* 47 168. Quod ... Iohannes Ernusth de Chakthornya ... bona et clenodia eiusdem castelli, utputa ... unum frenum argenteum, unas antenas et postenas (*sic*) et unum par streparum ... abduci fecisset: 1503 *Dl* 21 225.

antelucanus, -a, -um qui est ante lucem: Demosthenem fabrorum antelucana diligentia excitare solebat (*cf.* CIC. *Tusc.* 4, 44: opificum antelucana ... industria): 1522 Veress, *Matricula* p. 472.

apetum, -i n. (appetum) *vestimentum laneum*: Nullus ... omnino hominum ... de regnis ... alienis ... barchannum seu fustanum in regnum nostrum inducere, aut appetum seu bombasium de regno nostro absque licencia ... educere audeat: 1419 Wenzel, *Kassa* p. 19. Nullus ... mercatorum ... fustannum seu barchannum forense de quibuscumque partibus ad regnum nostrum importare, apetum vero seu bumbasum de dicto regno nostro ad quascunque partes absque licencia ... educere et exportare audeat: 1419 *Ibid.* p. 20.

appellationalis, -e de litteris: *quae appellationem seu provocationem continent*: Recepimus ... literas vestras sententionales pariter et appellationales in causa inter honestos viros etc.: 1458 Zimmermann, *Urk. VI* p. 22.

apportator, -oris m. (adportator) *qui aliquid affert, apportat*: Item XII den. pro uno plaastro lignorum adportatoribus: 1424 *Dl* 43 621 fol. 7^r.

archilis, -is m. v. f. *cingulum*: Quia ... Moyses Bwzlay ... executor et commissarius testamenti ... condam Iohannis Podmanyczky ... res et bona infrascripta, ... puta duo gemmata serta, ... item octo archiles vulgo 'maycz', duo pecia flamirole vulgo

'fathyol', unam particulam similiter flamiole ad vittam pertinen-tem ... domine Margarethe ... restituisset: 1518 *Dl* 82 499.

archos (ἀρχός) vox *Graeca pro Latino usurpata: principalis:* Qui (*sc. S. Thomas*) ... a Christo ... in hoc est commendatus inter omnes apostolos: quod scilicet in arte architectoria, id est domus edificatoria vel construenda foret peritissimus et principalissimus magister artificii. Unde secundum Cathol. dicitur architectoria ab 'archos', quod sonat *principalis*, et 'tectum', quod ponitur pro edificio vel domo: PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem.* XI, A.

arendalis, -e de litteris: quae locationem v. conductionem in se continent: Iuxta continentiam literarum feudalium seu aren-dalium abbatis et conventus ecclesie Sancti Martini ... super factis in literis contentis egregius Gregorius ... tres florenos pecunie ... Thome gubernatori et conventui ... pro tencione et conserva-cione quarundam porcionum possessionariorum dicte abbacie et conventus ... coram nobis solvere debebat: 1449 *PRT* III p. 515.